
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

l’art. 15, comma 1, del Decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, il quale prevede che “al

fine di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio sanitario sul

territorio nazionale, fino al 31 dicembre 2025 è consentito l'esercizio temporaneo, nel

territorio nazionale, dell'attività lavorativa in deroga agli articoli 49 e 50 del

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394,

VISTO

la L.R. 11 settembre 2020, n. 24 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia”;

VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 " Bilancio di previsione triennale 2023-

2025";

VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 "Legge di stabilità 2023";VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006;VISTA

il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 recante «Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione» e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO

la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per la costituzione di un elenco regionale dei professionisti disponibili

e in possesso dei requisiti per l’esercizio temporaneo della professione sanitaria di

medico chirurgo e di infermiere che intendano esercitare sul territorio regionale la

professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base a un titolo

conseguito all’estero. art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34. Contestuale

modifica e sostituzione dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 350 del

22/04/2022.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-02 - Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

che sarà cura delle predette strutture verificare il possesso dei requisiti dichiarati dagli

interessati (compresa la conoscenza della lingua italiana livello B1 per i medici

chirurghi) e l’eventuale congruità del percorso formativo prima dell’instaurazione del

DATO ATTO

altresì, che la Regione Autonoma della Sardegna, dopo aver espletato l’attività

istruttoria finalizzata alla verifica della corretta compilazione della domanda e la

presenza degli allegati richiesti come di seguito specificati, metterà a disposizione i

nominativi dei professionisti alle Aziende del SSR e alle strutture sanitarie e socio

sanitarie private accreditate o autorizzate;

RIBADITO

in ogni caso che la presentazione della manifestazione di interesse dei professionisti

costituisce il presupposto per l’eventuale instaurazione di un rapporto professionale,

ma non ha carattere vincolante per le strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e

private interessate dalla presente procedura;

PRECISATO

opportuno, nelle more dell’adozione dell’intesa sopracitata, e preso atto del

fabbisogno manifestatosi nell’ambito del SSR, estendere la possibilità di presentare la

manifestazione di interesse anche ai laureati in medicina e chirurgia;

RITENUTO

altresì, che la già citata disposizione, al comma 3, prevede che “sino all'adozione

dell'intesa di cui al comma 2, e comunque non oltre sei mesi dall'entrata in vigore

della presente legge, si applicano le disposizioni recate all'articolo 6-bis del decreto-

legge del 23 luglio 2021, n. 105, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 16

settembre 2021, n. 126 e all'articolo 13 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18,

convertito in legge, con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27”;

CONSIDERATO

che la medesima disposizione, al comma 2, prevede che “entro 90 giorni dall'entrata

in vigore della presente legge con intesa da adottarsi in sede di Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e

di Bolzano è definita la disciplina per l'esercizio temporaneo dell'attività lavorativa di

cui al comma 1”;

CONSIDERATO

e alle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, a coloro che

intendono esercitare presso strutture sanitarie o socio sanitarie pubbliche o private o

private accreditate, una professione sanitaria o l'attività prevista per gli operatori di

interesse sanitario di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 1° febbraio 2006, n. 43,

in base ad una qualifica professionale conseguita all'estero”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

 

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale in ottemperanza al disposto di cui all’art. 21, comma 9 della L.R.

n. 31/98.

 

Di prevedere che la presentazione della manifestazione di interesse dei professionisti

costituisce il presupposto per l’eventuale instaurazione di un rapporto professionale,

ma non ha carattere vincolante per le strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e

private interessate dalla presente procedura.

ART. 4

Di prevedere che il presente avviso pubblico è rivolto esclusivamente ai soggetti in

possesso della qualifica professionale di medico chirurgo e di infermiere che

intendano esercitare sul territorio regionale, in favore delle Aziende del SSR e delle

strutture sanitarie e socio sanitarie private accreditate o autorizzate, la relativa

professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base a un titolo

conseguito all’estero.

ART. 3

Di sostituire integralmente, con la presente determinazione, la precedente

determinazione n. 350 del 22/04/2022 unitamente ai relativi allegati.

ART.2

Di approvare lo schema di avviso pubblico e il modello di domanda, allegati alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

ART.1

DETERMINA

il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 27868/1491 del

20/12/2019 con cui sono state conferite al Dott. Giovanni Pilia le funzioni di Direttore

del Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di

Gestione presso la Direzione Generale della Sanità;

VISTO

rapporto professionale, fermo restando ogni altro limite di legge;

                                                                                                                                       Il Direttore del Servizio

                                                                                                                                              Giovanni Pilia

Siglato da :

ALESSANDRA CAULI



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

 


		2023-04-28T12:21:33+0200


		2023-04-28T12:21:36+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




